Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 29

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de abril de 2022.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, representando

69,1% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que possui também um ativo considerável,

entretanto menor do que a empresa Iberkraft, correspondendo a 27% do ativo total. Os maiores ativos estão

concentrados no grupo Realizável a Longo Prazo, precisamente nas contas Créditos e Outros Créditos LP.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

conjunta das Recuperandas.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 11.511.207 8,3% 10.284.785 18,9% 6.472.738 82,2% 28.268.730 14,0%

Caixa e Equivalentes a Caixa 187.458 0,1% 191.800 0,4% 4.904.274 62,3% 5.283.532 2,6%

Créditos 7.229.157 5,2% 6.107.331 11,2% 336.247 4,3% 13.672.735 6,8%

Adiantamentos 981.846 0,7% 154.679 0,3% 117.353 1,5% 1.253.878 0,6%

Outros Créditos 1.473 0,0% 0 0,0% 15.495 0,2% 16.968 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 108.680 0,1% 244.569 0,4% 271.909 3,5% 625.159 0,3%

Estoques 2.845.420 2,0% 3.353.471 6,2% 557.260 7,1% 6.756.151 3,4%

Despesas Antecipadas 157.173 0,1% 232.935 0,4% 270.201 3,4% 660.309 0,3%

Ativo Não Circulante 127.859.255 91,7% 44.096.216 81,1% 1.397.586 17,8% 173.353.057 86,0%

Ativo Realizável a Longo Prazo 77.355.492 55,5% 31.379.914 57,7% 63.360 0,8% 108.798.766 54,0%

Créditos a LP 143.563 0,1% 26.874.232 49,4% 0 0,0% 27.017.795 13,4%

Tributos a Recuperar LP 12.314.179 8,8% 394.566 0,7% 0 0,0% 12.708.746 6,3%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos LP 64.865.554 46,5% 4.041.193 7,4% 0 0,0% 68.906.747 34,2%

Ativo Permanente 50.503.763 36,2% 12.716.302 23,4% 1.334.226 17,0% 64.554.291 32,0%

Investimentos 48.397.661 34,7% 7.679.290 14,1% 0 0,0% 56.076.951 27,8%

Imobilizado 1.516.632 1,1% 4.821.766 8,9% 1.334.226 17,0% 7.672.624 3,8%

Intangível 589.470 0,4% 215.245 0,4% 0 0,0% 804.716 0,4%

Total do Ativo 139.370.461 100,0% 54.381.001 100,0% 7.870.324 100,0% 201.621.787 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 40,7% 36,4% 22,9% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 71,1% 28,8% 0,1% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 78,2% 19,7% 2,1% 100,0%

ATIVO

abr/22

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

9Y
 Z

A
6Z

9
P

P
F

G
D

 7
G

X
V

B

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 722.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/06/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 39 RMA Iberkraft.pdf